
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 747 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Quinta-Fei ra, 12 de Maio de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – CONSOLIDADO – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  

 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|2| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|3| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
RREO – DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|4| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|5| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|6| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RREO – DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|7| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|8| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|9| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|10| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|11| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|12| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|13| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|14| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 068/2016 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
771/2015 e 809/2016, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: SÉRGIO BITTENCOURT 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Administração 
Dia(s) de Afastamento: 1 (Um) 
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia Diária)  
Valor (R$): R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista SERGIO BITTENCOURT para custear despesas com alimentação em viagem a MARINGÁ-PR no 

dia 12 de Maio de 2016 buscar Cotações para Processos Licitatórios. 
Data do Pagamento: 12/05/2016 
Nº Ato Administrativo: 2869/2016 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 12 de Maio de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 03/2016 
 

 SÚMULA: Aprovação do cofinanciamento Estadual do Incentivo Família Paranaense III – IFP III. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, 
Considerando a deliberação da 2°reunião extraordinária realizada no dia 11 de abril de 2016. 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º Aprovar conforme a deliberação 005/2016 do Conselho Estadual de Assistência Social, o cofinanciamento Estadual do Incentivo Família Paranaense III – 
IFP III e o Plano de Ação, aos serviços socioassistenciais tipificados no âmbito da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, do aprimoramento da Gestão do SUAS 
e dos Benefícios Eventuais, em conformidade com a Política Nacional de Assistência Social: 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Barbara, 11 de abril de 2016. 
.  

Zilda Oliveira. 
Presidente/ CMAS. 



Nova Santa Bárbara - PR, 12 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 747/2016 –|15| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

DESPACHO DE DECISÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2016  
Reconhecimento de Dívida 
 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, no gozo de suas atribuições legais resolve; 
 

Considerando o Parecer Jurídico dando ciência e opinativo pelo ressarcimento; 
Considerando a observância da legislação pertinente e dos princípios constitucionais; 
Determino o ressarcimento do dano causado em virtude do acidente ocorrido na data de 28/03/2016, entre veículo deste Município e de terceiro de propriedade 

da Senhora SILMARA APARECIDA CARNEIRO, ante a responsabilidade objetiva do município que responde pelos danos causados pelos seus agentes/servidores, 
devendo o valor do veiculo ser pago à proprietária do veículo, conforme definido no processo ora mencionado. 

O valor deverá ser atualizado em 0,5% e corrigido monetariamente pelo índice INPC da data do evento danoso até a presente data. 
 

CUMPRA-SE 
PUBLIQUE-SE 

 
Nova Santa Bárbara, 12 maio de 2016. 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 

 Não há publicações para a presente data.  
II – Publicidade  

 Não há publicações para a presente data.  


